4365 349

Mentor Hermiam Atarnensium tyrannum Artaxerxi rebellem, cujus in potestate munitiones urbesque complures erant, promissione veniae à Rege impetranda ad colloquium pellexit: sed fraude circumventum in vincula conjecit, & annulo potitus, literas ad urbes passim dedit, ipsius nomine significans, ut iis qui literas attulissent arcus & oppida traderentur. Quod & factum est. [ *Id. ibid. Polyen. Stratagem. lib. 6.* ] Nec minus alios etiam duces à Persis alienatos, partim vi subactos, partim imperatoria arte circumventos omnes brevi Mentor debellavit: conductos aere milites è Graecia identidem Regi mittens, & res summa fide ac strenuitate administrans. [ *Diad. ann. 3. & 4. Olymp. 107. Demosthen. Orat. in Aristocratem.* ]

Mortuo Spartaco in Bosphori Cimmerici regno frater Patysfades succedens, per annos 38 illud obtinuit. [ *Diodor. ad ann. 4. Olymp. 107.* ]

3656 Olympiadis CVIII. anno 1. Theophilo Athenis archonte, Plato philosophus, Veteris Academiae Princeps, mortem obiit: ut Hermippus (apud Laërtium) Dionysius Halicarnassensis (in epistola ad Ammaeum, de Demosthene) & Athenaeus (lib. 5. cap. 13.) sentiunt. De quo nota est illa Numenii Pythagorici censura, ab Hesychio Mileto (in *Numenio*) commemorata: quod ex *Mosaicis* libris, quae de Deo & Mundo tradidit, subripuerit. Unde illud dictum ipseus celebre (non ab Hesychio solum & eum secuto Suida, sed ante illos etiam à Clemente Alexandrino in primo Stromate laudatum: ) *Τι γαρ εστ Πλάτων, η Μωσεις ανηλικος; Quid enim aliud est Plato, quam Moses Attica lingua loquens?* Ex Mosaicis quoque libris pleraque in suos eum derivasse, asserit (in libro, ad annum Mundi 3479. superius allegato) Aristobulus Judaeus: ut Justinus martyris, Clementis Alexandrini, Ambrosii, Theodoretii, Johannis Philoponi in Hexaëmeron scribentis, & aliorum Christianorum testimonia huc advocare non sit necesse.

4366 348

Mortuo Platone, discipulus ejus Aristoteles, Peripateticæ philosophiae conditor, ad Hermiam, eunuchum Atarni tyrannum (de quo in anno praecedente dictum) profectus est: cum quo per triennium est commoratus; ut ex Apollodori Chronicis Laërtius, & in jam citata ad Ammaeum epistola docet Dionysius. Assi, quae Hermiae ditioni suberat (& cujus in *Act. XX. 13.* facta habetur mentio) propter affinitatem cum eo initam commoratum eum fuisse, in libro 13. Strabo indicat. Pythadem enim Hermiae adoptivam filiam (sive soror ipsius, sive fratris filia

ea fuerit) uxorem duxit Aristoteles: licet post mortem Hermiæ, ob benevolentiam quam erga eum habuit Aristotelem eam matrimonio sibi sociavisse, ex ipsius ad Antipatrum epistolis, in libro 7. de Philosophia, confirmet Aristoteles Peripateticus. [ *apud Euseb. de Præparat. Evangelic. lib. 15.* ] Dum in Asia vero maneret, cum Judæo quodam, miræ prudentiæ & temperantiæ homine, qui de locis superioribus ad maritima descenderat, versatum fuisse Aristotelem, eumque cum multis sapientiæ studiosis ibi congregatis Græce differenter audivisse; in primo libro de Somno, primarius ipsius discipulus Clearchus Solensis ( à Josepho, libro 1. contra Apionem, citatus ) retulit. Ut huic acceptum fortasse fuerit referendum, quod Peripatetica philosophia legi Mosaicæ & Prophetarum scriptis tam multum debeat: ut ex jam dicto Aristobulo, ejusdem Peripateticæ disciplinæ alumno, in libro 5. Stramatium, confirmat Alexandrinus noster Clemens.

3658 Satyrus, Heracleæ in Ponto tyrannus, Timotheo fratris Clearchi seniore filio summa rerum tradita, non multo tempore post difficillimo corripitur morbo & immedicabili. Cancer enim inter inguen & ferotum enatus, ad interiora pascendo subinde acerbius prosperens, cum absumpsit; postquam 65 in vita, in tyrannide 7 annos complevisset. [ *Memnon, in Excerpt. cap. 3.* ] Timotheus vero fratrem suum Dionysium statim imperii consortem adscivit, & successorem sibi destinavit. [ *Ibid. cap. 4.* ]

3659 Memnon Rhodius Persarum dux, simulata amicitia Hermiam eunuchum Atarni tyrannum ad se vocavit, sub nomine hospitii & simulacrorum negotiorum: comprehensumque ad Regem misit; à quo suspensus periiit. Sed philosophi quos Hermias ad se acciverat, Aristoteles & Xenocrates ( Chalcedoniis à Bithynia ) evaserunt; fugientes è locis quæ Persæ obtinebant, [ *Strab. lib. 13.* ] Aristoteles vero, quum per triennium apud eum mansisset, Mitylenen secessit. Eubulo Athenis archonte, quarto hoc Olympiadis CVIII. anno: ut ex Apollodori Chronicis refert Laërtius, & in epistola ad Ammæum Dionysius Halicarnalæus. Extat vero apud Laërtium epigramma hoc in Delphicam Hermiæ statuam ab Aristotele scriptum.

Τὸνδ' αὖτ' ἄχ' εἶπες πρὸς αὐτὸν μακρὸν θῆναι ἀγλῶν

\* Ἐκπύει Περσῶν πηλοῦσιν βασιλεῖ.

Οὐδ' ἑσπέρως λήθησ' εὐκλείης ἐν ἀγλῶν κρατῆρας,

ἄν' ἀδ' εἶε πρὸς ἑταίρους δόλου.

*Impius hunc quondam Persarum morte tyrannus*

*Mulstavit, violans jusque nefasque, virum.*

*Nam neque collato oppressit certamine, verum*

*Insidiosè hominis usus amicitia.*

Quod ideo adscribendum putavi; ne quis cædis Hermiæ conscium fuisse philosophum, ex illo Tertulliani concluderet, in cap. 46. Apologetici. *Aristoteles familiarem suum Hermiam turpiter loco excedere fecit.*

3660 Idrieus Caria dynasta (cujus opulentiam in oratione ad Philippum celebrat Isocrates) morbo extinctus est: cui succedens soror & conjux Ada, per annos 4 principatum obtinuit. [ *Strabo, lib. 14. Diodor. ann. 1. Olymp. 109.* ] cum usitatum esset in Asia, jam inde à Semiramide, ut & virorum uxores regnarent. [ *Arrian. in Exped. Alexandri, lib. 1. pag. 24.* ]

3664 Pexodarus, filiorum Hecatomi atate minimus, sorore Ada è principatu Caria ejecta, per annos quinque cum obtinuit. [ *Diodor. ann. 4. Olymp. 109.* ] Ada unica, sed munitissima urbe, Alinda nomine relicta. Pexodarus autem Orontobatem Persicum Satrapam accersit ad societatem regni: eique filiam suam Adam ex Aphneide muliere Cappadoeica susceptam matrimonio copulavit. [ *Arrian. lib. 1. Strabo, lib. 14.* ]

Philippus Macedonum rex Perinthum, Thraciæ urbem ad Propontidem, cum 30 armatorum millibus & telorum ac machinarum infinita copia tanto studio obsedit, nullam ut obsessis requiem præberet. Unde rex Persarum, nimia illius incrementa suspecta jam habens, regionum maritimarum Satrapis per literas mandavit, ut Perinthiis, quanto possent robore, subvenirent. Quod & sedulo ab illis factum est. [ *Diodor. ann. 4. Olymp. 109.* ] Unde & hanc unam ex præcipuis causis cur in Asiam contra Persas exercitum duxerit, in epistola ad Darium assignat Alexander. [ *apud Arrian. lib. 1. pag. 41.* ]

3666 c. Artaxerxem Ochum, quum 23 regnasset annis, ægrotantem Bagoas eunuchus militum tribunus veneno sustulit; medici ad hoc opera usus. [ *Diodor. ad ann. 3. Olymp. 104. & ad ann. 2. Olymp. 111. Sever. Sulpic. histor. sacr. lib. 2.* ] Cum enim natione esset ille Ægyptius, Ochum ob casum Apini tanto odio est persecutus, ut non solum contumeliam gentis ( ut loquitur Severus Sulpicius ) morte regis ultus fuerit: sed etiam ejus interempti cadaver in minutas partes concisum felibus projecit, & ejus loco aliud sepulchro regio condiderit; atque ex ejus femoribus gladiatorum manubria fecerit, ut ipsius animum ad cædes propensum repræsentaret. [ *Alian. Var. histor. lib. 6. cap. 8.* ] Cum autem in regno posse omnia, interfecto patre, filium ejus Arsen natu minimum regem constituit, simulque omnibus ejus fratribus necem intulit: ut desertus hoc modo Rex tanto plus obsequii illi præstaret. [ *Diodor. ad ann. 8. Olymp. 107. & 2. Olymp. 111.* ]

Timotheus, Heracleæ in Ponto tyrannus, annis, 15 post patris Clearchi obitum vita defungitur. [ *Diodor. ad ann. 3. Olymp. 110.* ] Hic ob præclare merita non ultra tyrannus, sed *Eusepius & Sæpius Benefactor & Servator* nuncupatus est. Ejus cadaver frater & successor Dionysius

Anno  
Mundi.

3667

368

34

34

344

34

358

fuis magnificis sumptibus rogo tradidit: ludos etiam equestres, & præter hos, gymnicos & thymelicos & scenicos, alios statim, alios postea, qui magnificentiores essent, peregit [ *Mennon in Excerptis cap. 4.* ]

Conventu publico apud Corinthum indicto, Philippus Macedo Græciæ totius cum summa potestate, in bello Persico gerendo, creatus Imperator magnificos in expeditionem illam apparatus facit; certoque militum auxiliatorum numero singulis urbibus indicto, in Macedoniam redit. [ *Diodor. ann. 4. Olymp. 110 Justin. lib. 9. cap. 5.* ]

Ariobarzanes quum in Ponto annos 26 regnavisset, diem suum obiit. Cui succedens Mithradates, 35 annos regnavit. [ *Id. ibid.* ]

Philippus initio veris, tres duces in Asiam Perfarum juris cum parte copiarum præmittit: Parmenionem, Amyntam & Attalum: ut Græcas in ea urbes in libertatem alserent. [ *Justinus lib. 9. cap. 5. Diodor. ann. 1. Olymp. 111.* ]

Bagoas eunuchus, cum certis deprehenderet argumentis, Arsen scelerum pœnas ab eo repetiturum; ipsum, cum liberis, tertio Imperii anno è vita sustulit, Regia vero domo sic ad solitudinem redacta, cum nemo ex ea gente superesset, qui successionem in regno sibi vindicaret, Darium, ex amicis quendam, Artanis (qui Artaxerxis Perfarum regis frater erat) filium, in regno collocat. Sic in libro 17 ( *ad annum 2. Olymp. 111* ) historiam refert Diodorus Siculus. Justinus vero ( *libro 10. cap. 3. Codomanum, ob memoriam pristinae virtutis, Regem à populo constitutum, & Darii nomine, nequid regia majestati deesset, honoratum fuisse narrat, Ne Darius quidem hereditarium Perfarum accepit imperium, sed in sedem Cyri beneficio Bagoas castrati hominis admittitur: inquit Alexander apud Curtium, lib. 6. cap. 4. Idemque in epistola ad Darium, apud Arrianum libro 2. ( pag. 41. ) eundem insinuat ut *ἡσολὼ ἀπακρίθη, ἐπεὶ ἦν Βαγόα, ὃς ἦν ἐπισημὸς καὶ παρὰ τὸν Δαρίον, εἰς τὴν βασιλείαν αὐτοῦ, ἀπὸ ἀδελφῶν τῶν βασιλέων. quod Arsen cum Bagoa interficiendum curasset, & imperium neque justè neque secundum Perfarum legem occupavisset, summa Persis injuria illata Ita & Strabo, libro 15. Ναρσῆς ἀπακρίθη Βαγόα, ὃς ἦν ἐπισημὸς καὶ παρὰ τὸν Δαρίον, εἰς τὴν βασιλείαν αὐτοῦ. Narsens occidens Bagoas eunuchus, Darium substituit qui ex Regum genere non fuerat. Plutarchus denique, in libro priorè de fortuna Alexandri, ita eum Fortunam alloquentem inducit. *Δαρίος τίς ἐστις ὃς ἐγὼ, ἢ τίς ἐστὶν ὃς ἐγὼ;* ( quæ vox hinc apud Alianum lib. 12. Var. histor. cap. 43. pro *Δαρίου* restituenda est ) *ἢ τίς ἐστὶν* ( quæ vox item apud ipsum Plutarchum in Vita Alexandri, pro *Δαρίου*, est reponenda, *Βαγόας, ὃς ἦν ἐπισημὸς παρὰ τὸν Δαρίον. Tuum erat opus Darius quem, ex servo & afsonda Regis, Dominum Perfarum fecisti, Aefychio autem *Ἀσπίδης, ἢ ἄσπιδος* est: Suidæ *Ἀσπιδæ & Ἀσπιδῶν*, Persica appellatione, *ἢ ἐκ τῶν ἀσπίδων χαλκισκῶν*, tabellarum qui literas ferunt aliis aliis succedentes. Ut ex regionum cursorum ordine Darius fuerit, qui *Ἐσθηρῶν* Estheræ VIII. 10, 14. nominantur.***

Bagoas eunuchus, sanguinaria crudelitate cui hæctenus assuetus fuerat inductus, medicata potione Darium necare instituit. Sed insidiis per indicium patefactis, rex Bagoæ comiter advocato poculum tradidit, & ad ebibendum illud vi hominem adegit. [ *Diodor. ad ann. 2. Olymp. 111.* ] hac executione popularibus satisfaciens; quod insidiantem interemisset. [ *Q. Curtius lib. 6. cap. 6.* ]

Darius, ante Philippi mortem futuram bellum in Macedoniam transferre studuit. [ *Diodor. lib. 17.* ]

A Dario in Samariam satrapa missus est Sanabelletes Cuthæus genere unde & Samaritis origo est: qui Nicaso filiam suam Manasse fratri Jaddi Sacerdotis summi nuptam dedit; ratus conubium hoc eum vadem futuræ cum Judæorum gente amicitia. [ *Joseph. Antiquit. lib. 11. cap. 7.* ]

Philippus Macedonum rex, dum nuptias Alexandri Epirotarum regis cum filia sua Cleopatra celebraret, apud Ægeas Macedoniæ oppidum à Paulania Cerastræ filio ex Orestarum gente occisus est. [ *Diodor. ann. 1. Olymp. 111. Justin. lib. 6. Joseph. lib. 11. cap. 8.* ] Alexander verò in epistola ad Darium, per insidiatores, quos ingentis pecuniæ spe Persæ sollicitaverant, parentem suum interfectum fuisse affirmat. [ *Q. Curtius, lib. 4. cap. 1. & Arrian. lib. 2. pag. 41.* ]

Paulo antequam caderetur Philippus Neoptolemum Tragædum ominosum carmen coram illo cecinisse, in libro 16, refert Diodorus: quod & coram Caligula repetitum, eodem quo trucidatus est die narrat in ejus vita Suetonius. *Pantomimus Mnester* (inquit) *tragædiam saltavit, quam olim Neoptolemus tragædus Iudis quibus rex Macedonum Philippus occisus est, egerat. Eam Latina historiæ partem non rectè ( ut videtur ) assecutus Josephus, libro 19. Antiquit. cap. 1. postquam de illa à Mnestere saltata tragædia dixisset: οὐ γὰρ οὐκ ἐστὶν ἡσολὼς Κινύρας, ἐκ τῆς αὐτοῦ τῆς ἐπισημῆς, ἢ ἢ ἐπισημῆς Μίσσης. [ quod Rufinus reddidit: Pantomimus fabulam saltavit Cinyra, in qua & ipse occisus & ejus filia Myrrha videbatur: ] idem omen, quod eodem quo Philippus & Caligula ceciderant die contigisse fuit traditum, ad eundem cædis utriusque diem ita deinde pertrahit. *Οὐκ ἔστιν ἡσολὼς Κινύρας ἐκ τῆς αὐτοῦ τῆς ἐπισημῆς ἢ ἢ ἐπισημῆς Μανθῶν. Receptum autem est, eundem diem fuisse quo Philippum Amyntæ filium, & Macedonum Regem, in theatrum ingredientem, Pausanias sciorum unus è medio sustulit. Atque hinc nonnulli neci Philippi eundem ipsum quem cædi Caligula, Januarii diem 24. assignant. Sed tempus excessus Philippi, ex initio successoris Alexandri, rectius intelligitur.**

Sublato Philippo archontè Athenis sive *Pythodemo* ut Arrianus eum nominat, sive *Pythodoro* ut Diodorus ( anno primo Olympiadis CXI ) successit Alexander, annos 20. tum natus, ut

4377 337

4378 336

Plutarchus, ex Trogo Justinus scribunt. Et licet apud Arrianum in Historiæ Alexandri initio, *ἡλικὸν τῆς αἰσῶν ἑνῆς, ὡς ἑξήκοντα ἔτη*, viginti circiter annorum fuisse legatur, quum accepto post mortem patris regno in Peloponnesum profectus ille fuit; quod de vicenarii anni ratione præcisè nihil detrahè videatur: tamen, ut de spatio inter eadem Philippi & inter Alexandri Peloponnesiacum interposito nihil dicamus; plenitudinem numeri illius exactam satis adstruit, quod in fine ejsdem Historiæ habetur annotatum, vixisse Alexandrum annos 32 cum mensibus octo, atque regnavisse annos 12 ac menses illos octo. Subductis enim annis 12 & mensibus 8 ab annis 32 & mensibus 8, relinquuntur anni 20 pleni, & ab alicujus mensis vel adjectione vel detractione planè liberi. Et quum in fine Macedonici mensis *Ἰουλίου* cum decessisse, ex ipsius Ephemeridibus (suo loco producendis) appareat: circa principium mensis ante illum octavi, id est *Ἰουλίου*, regnum eum inisse; & quod inde est consequens, circa 24. diem *Septembris* (à quo *Diem* mensem cepisse, in Dissertatione de Macedonum & Asianorum anno Solari demonstravimus) potius quam 24. *Januarii* occisum fuisse Philippum, concludimus.

3669 a. In Peloponnesum profectus Alexander, exemplo patris, Corinthum evocatis civitatibus, communibus Græcorum (præter Lacedæmonios) suffragiis, in locum ejus Imperator & Dux eorum contra Persas substituitur. *Justin. lib. 11. cap. 2. Diodor. lib. 17. Arrian. lib. 1. pag. 1. c.* Inde in Macedoniam reversus, in eunte vere per Thraciam in Triballos & Illyrios excurrit. [*Arrian. lib. 1.*] ubi magno prælio ad Danubium fluvium inito, Syrium Tribalorum regem superavit. [*Plutarch. in Alexandro.*] Interim nunciatur, Athenienses, Thebanos, & Lacedæmonios ab eo ad Persas defecisse, autoremque ejus defectionis magno auri pondere à Persis corruptum Demosthenem oratorem extitisse, qui Macedonum deletas omnes cum rege copias à Triballis affirmaverit. *Justin. lib. 11. cap. 2. cum Eschynis orat. in Ctesiphontem.* Athenienses quoque Attalum, ex Macedonum in Asia ducibus unum, per legatos cum Demosthenis epistola sollicitarunt ut ab Alexandro deficeret; Græcarum civitatum exemplo, quæ decretum de abrogando illi imperio fecerunt, [*Diodor. ad ann. 2. Olymp. 111. cum Demosthenis orat. pro Ctesiphonte.*]

d. Memnon Rhodius dux, cum quinque conductitiorum millibus à Dario in Phrygiam missus, Ida monte transenso, Cyzicenorum urbem subita impressione invadit. Conatu tamen frustratus, agrum eorum populatur, & ingenti præda onustus redit. [*Diodor. ibid.*]

Mortuo Pexodaro gener illius Orontobates, Regis Persarum autoritate fultus, Cariz principatum obtinuit. [*Sirabolib. 24. Arrian. lib. 1. pag. 24.*]

Alexander, devictis barbaris, exercitum in Græciam tumultuantem traducens, in transitu Thessalos sibi adjunxit, Thermopylasque trajecit, & Ambraciotas humanitate sibi devinxit. Tum ductis celeriter in Bœotiam copiis, & castris ad Cadmeam, quæ præsidio Macedonico tenebatur, positis; Atheniensibus per legatos petentibus veniam concessit, Thebanos eam contemnentis acriter oppugnavit. [*Diodor. ann. 2. Olymp. 111. Plutarch. in Alexandro.*]

Idem Hecataem, cum manu armatorum non exigua, in Asiam ad Attalum comprehendendum misit, Attalus interea, mutato consilio, epistolam sibi à Demosthene scriptam, ad Alexandrum, cum amica sui defensione transmisit. Sed Hecataem illum per dolum circumventum obtinuit: atque ita Asiaticus Macedonum exercitus ad defectionem propendere desit. [*Diodor. ibid.*]

Parmenio (qui erga Alexandrum optimè affectus erat) Gryniū vi capit, ac cives sub corona vendit. Hinc Pitanem oppugnat: sed Memnon superveniens, incusso Macedonibus terrore, obsidionem solvit: [*Id. ibid.*]